
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA 

 

 
 

N. 41 

DEL   27-12-2018 
 

 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio Segreteria 

 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A D.LGS 50_16 DEI SERVIZI 

INTEGRATIVI SCOLASTICI SCUOLA PRIMARIA DAL 07_01_19 AL 31_07_20 
 

 
 

 

 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di dicembre nell’ufficio SEGRETERIA 

COMUNALE il sottoscritto Scagliotti Pierangelo nella sua qualità di Responsabile del Servizio del 

Comune di Villanova Monferrato, 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

   ORIGINALE 



  

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2018 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29/03/2018 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Villanova Monferrato per l’anno 2018 ed il Bilancio per il Triennio 

2018/2020; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 38 del 03/05/2018 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2018; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 03/09/2018 esecutiva, è stata disposta la proroga 

dei servizi integrativi scolastici alla punto Service soc. cooperativa fino al 31/12/2018 ed è stata 

indetta procedura negoziata per l’affidamento dei servizi integrativi scolastici presso la scuola 

primaria di Villanova Monferrato per il periodo dal 07/01/2019 al 31/07/2020; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio integrativi scolastici per il periodo dal 

07/01/2019 al 31/07/2020; 

Vista la determina del Segretario Comunale n. 38 del 12/11/2018 di avvio delle procedure di gara; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria delle 

funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

Atteso che l’importo del servizio/fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di 

affidamento, pari a € 33.320,00 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 

1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento 

riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi propri del Comune stanziati al Bilancio 

di Previsione 2018/2020 esercizi 2019 e 2020; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: 

� non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 

497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 

mercato elettronico; 



  

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016; 

Rilevato che, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 

perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, sono stati richiesti preventivi a: 

1. RAGGI DI SOLE soc. coop sociale corrente in Vergiate (VA); 

2. Cooperativa SENAPE corrente in Casale Monferrato (AL); 

3. Cooperativa il GABBIANO corrente in Alessandria (AL); 

4. Cooperativa ELLEUNO corrente in Casale Monferrato (AL); 

Atteso che entro il termine del 12/12/2018 sono pervenute le seguenti offerte: 

1. RAGGI DI SOLE soc. coop sociale, ribasso del 11,43% sul prezzo a base di gara, € 15,49 orarie; 

2. Cooperativa SENAPE, ribasso del 2,86% sul prezzo a base di gara, € 17,00 orarie; 

3. Cooperativa ELLEUNO, ribasso del 2,50% sul prezzo a base di gara, € 17,06 orarie; 

Visti 

• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile 

del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento dei servizi integrativi scolastici alla ditta 

Raggi di sole società cooperativa sociale con sede in Vergiate (VA), per il periodo da 07/01/2019 al 

31/07/2020, mediante affidamento diretto per l’importo orario di euro 15,49 (IVA esclusa) di cui € 0,08 



  

quali oneri di sicurezza da interferenze del D.Lgs. n. 81/2008, accettando il ribasso del 11,43% 

sull’importo a base di gara; 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 29.493,00 oltre IVA, al capitolo 432/2, missione 5, 

programma 2, titolo 1, macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2018/2020, nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 

126/2014, come di seguito indicato:  

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica; 

4. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 

50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

5. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della 

stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016. La mancata esecuzione 

immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico in quanto determinerebbe 

l’interruzione dei servizi integrativi scolastici; 

6. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune Villanova Monferrato, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

8. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Scagliotti Pierangelo) 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000, 

 

Villanova Monferrato, lì 27-12-2018 

 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

(Garbarino Ornella) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it dal giorno 25-02-2019 e vi rimarrà per i 15 giorni 

consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 

Villanova Monferrato, lì 25-02-2019 

 
IL Segretario Comunale 

(Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

 

  


